[image: image2.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 08 декабря 2015 года                                                                                                      №  291
станица Приазовская

Об утверждении Положения о порядке установления

размера платы за пользование жилыми помещениями

(плата за наем)
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации   от   29   декабря  2004   года  №  188-ФЗ,  Федеральным  законом  от 6 октября 2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Российской Федерации от 2 декабря 1996  года № 17-152 « Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы  за  наем жилых помещений», Методическими рекомендациями по определению платы за пользование жилым помещением (платы  за  наем)  в  муниципальном  жилом  фонде, администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

Н.Н. Медведева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

от 08 декабря 2015 г. № 291

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем)

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления  размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) (далее – Положение), разработано в   соответствии с Жилищным   кодексом  Российской   Федерации,
приказом Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152 « Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы за наем жилых помещений», Методическими рекомендациями по определению платы за пользование жилым помещением (платы  за  наем)  в  муниципальном  жилом  фонде Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Плата за наем жилого помещения  - это плата, взимаемая собственником жилья с нанимателей жилых помещений, предоставленных по договору найма.

Размер платы за пользование жилыми помещениями определяется исходя из размера занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения.

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается в зависимости от степени благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

Величина ставки платы за наем жилого помещения зависит от балансовой стоимости, потребительских свойств жилых домов (процента износа здания, материала стен здания).

2. Базовая ставка платы за наем жилого помещения

Базовая ставка платы за наем жилого помещения – это плата за наем жилого помещения, устанавливаемая на 1 м2 общей площади жилого помещения. Размер базовой ставки зависит от балансовой стоимости 1 м2 общей площади жилого помещения и нормы амортизационных отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади жилого помещения.

Определение базовой ставки платы за наем жилого помещения производится исходя из определения отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда по формуле:

А1- П = Б*В/12*100, где

А1- П – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по отдельным группам жилых помещений в расчете на 1 м2 общей площади (в рублях);

Б – балансовая восстановительная стоимость 1 м2 общей площади в каждой группе жилых зданий по благоустройству в действующих ценах (в рублях);

В – норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе благоустройства (в %), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений.

3. Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений

Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади муниципального жилищного фонда рассчитывается по формуле:

[image: image1.emf]Аср=

А

1

·S

1

+А

2

·S

2

+А

3

·S

3

S

1

+S

2

+S

3

, где

А1, А2, А3 – средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий по каждой группе капитальности и благоустроенности;

S1, S2, S3 – общая площадь жилых помещений по каждой группе капитальности и благоустроенности.

Каждое жилое помещение отличается собственным набором потребительских свойств, от которых зависит объем получаемых проживающими в нем жилищных услуг. Основными характеристиками отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда для расчета платы за найм жилого помещения считать:

- капитальность строения, год его ввода в эксплуатацию, степень износа;

- благоустроенность жилого помещения;

- близость к центру.

4. Расчет платы за найм

Расчет платы за найм жилых помещений по группам в зависимости от потребительских свойств жилья определяется по формуле:

Н = А ср. * К, где

А ср. – средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 м2  жилых зданий по каждой группе капитальности и благоустроенности;

К – коэффициент, характеризующий набор потребительских свойств по каждой группе.
Специалист 1 категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

Н.Д. Вовянко